
PÁGINA 1                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  08 DE AGOSTO DE 202 150

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 2006, de 08 de Agosto de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providência.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.265.427,30 (Um Milhão, Duzentos e Sessenta e Cinco Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Trinta Centavos) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1.088 - 
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 - Obras e Instalações; FONTE DE 
RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos 1700 - Outras Transferências 
de Convênios ou Repasses da União.
DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2025
MARCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE

CONSTRUTORA DANTAS E SERVIÇOS RAFAEL MOREIRA LTDA 
RAFAEL MOREIRA DANTAS 

CONTRATADA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2025
PROCESSO Nº 66492/2025  

O Gabinete Civil de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes 
autos, torna dispensável, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
de 01 de abril de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, 
de 29 de dezembro de 2023, para tanto, o objeto a ser contratado corrobora e 
fundamenta a administração pública para alcançar os princípios previstos no art. 5º da 
referida lei, para contratação da empresa  VALDOMIRO AZEVEDO DA SILVA NETO, 
inscrita no CNPJ sob o n° 62.003.364/0001-82, tendo por objeto a aquisição de lanches 
prontos para consumo (KIT´S), com o objetivo de atender às necessidades alimentares 
dos estudantes participantes dos aulões dos cursos preparatórios para o IFRN e 
ENEM, conforme especificações contidas no Termo de Referência., totalizando a 
importância de R$ 61.225,00 (sessenta e um mil, duzentos e vinte e cinco), as 
despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo correrão à conta dos 
recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02 - GABINETE DO PREFEITO
FUNÇÃO 04 - ADMINISTRAÇÃO
SUBFUNÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA 0201 - GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
PROJETO/ATIVIDADE 2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE/OUVIDORIA
ELEMENTO DE DESPESA 339030 MATERIAL DE USO E CONSUMO / 339039 - 
OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA)
FONTE DE RECURSO 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2025.
MARIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS

Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 2034/2025 - GP, de 07 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, VIII da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 112, II, c/c art. 118 da Lei Complementar 72/99 e PAD 
nº 039/2023,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Demitir GUILHERME FREDERICO CARLOS KRAMER NETO 

matrícula nº 9470, Professor de Ciências, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 116/2024

PROCESSO/PMSGA/RN n. º 10578/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 – SEMINFRA-SGA/RN
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL,  com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro – 
CEP: 59.291-625, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.079.402/0001-35, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA DANTAS E SERVIÇOS RAFAEL 
MOREIRA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº . 
97.519.353/0001-34, com sede em Dr. Mário Medeiros, 54, Cohabinal, Parnamirim/RN 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 90 (noventa) dias, a contar de 01 de julho de 2025 até o dia 
29 de setembro de 2025. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, 
inciso § 1° da Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no 
Contrato Administrativo em epígrafe, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo 
ocorrerão por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do 
Município, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 - 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 19                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 20                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 21                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 22                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 23                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 24                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 25                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 26                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 27                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 28                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 29                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

Portaria 00228/2025 de 07 de Agosto de 2025. 

REMANEJA VALORES ENTRE DOTAÇÕES DO 
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIASO 

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais faz saber 
que o Plenário aprovou e fica promulgada a Portaria a seguir:

Art. 1.º - Remanejar os valores abaixo especificados, constantes do 
orçamento desta Câmara Legislativa, aprovado para o corrente exercício financeiro, no 
valor de R$ 15.000,00 ( Quinze Mil Reais) na dotação constante do anexo I, deste 
Decreto.

§ Único - Indica-se a seguinte dotação para ser anulada, constituindo fonte 
para abertura do crédito solicitado, constante do anexo II, desta Portaria.

Art.2.º - O presente Crédito justifica-se como Dotação insuficiente. 
Declaramos que o aumento da dotação tem adequação orçamentária e financeira com 
a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, para os fins do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n. 
101, de 4 de maio de 2000.

Art.3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 07 de agosto de 2025,  revogando-se as disposições em 
contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Agosto de 2025.
 

Raimundo Nonato de Queiroz
Presidente

 

PORTARIA Nº 23/2025 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO 
DOAMARANTE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 
designação de servidores para atuarem como fiscais de contratos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, com a devida percepção de jetons,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

atuarem como Fiscais de Contrato, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de 
São Gonçalo do Amarante, com direito à percepção de jetons, conforme a legislação 
municipal vigente:

●ADRIANA PAIVA DOS SANTOS NASCIMENTO - MAT. 19867
●ADRIANO LEITE FERNANDES - MAT. 111414
●ANA CRISTINA DE OLIVEIRA - MAT. 5935
●GIULIANA ARAUJO DE CASTRO - MAT. 106682
●JUCILENE GOMES MARQUES - MAT. 9104
●LIDIANE CRISTINA NAVAL DINIZ BORGES - MAT. 9072
●RAFAEL SOUZA DO NASCIMENTO - MAT. 103144
●SAMIRIS PONTES DANTAS - MAT. 107603
●SARAH EMANUELLE LIMA DE OLIVEIRA - 471865
Art. 2º A presente designação tem por finalidade assegurar a adequada 

fiscalização dos contratos administrativos firmados pela Secretaria Municipal de 
Educação, em observância aos princípios da legalidade, eficiência e economicidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de Agosto de 2025.

LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE
Secretária Municipal da Educação.

PORTARIA N.º 038, de 08 de agosto de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 488/2024 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição a 
Servidora OSCARLUCE ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 5560, ocupante do cargo de 
Professora NI – J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com base nas regras 
estabelecidas pela redação do artigo 98-B, caput e incisos I a V, c/c §4º, I a III, §5º e §6º, 
I, da Lei Orgânica do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, esses com redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 17, de 21 de dezembro de 2020, com proventos 
calculados pela integralidade e reajustados pela paridade e acrescidos da seguinte 
vantagem:

 - 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999 e

 - 5% (cinco por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, 
baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO



PÁGINA 30                              Nº 150           08 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 


